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ABSTRAKT

Jméno a příjmení: Alice Šulcová

Vedoucí práce: Bc. Olga Nováková, M.Sc.

Oponent práce: …………………………….

Název bakalářské práce: Využití prvků Constraint-Induced Movement Therapy

v terapii pacientů po poškození mozku

Abstrakt:

Cévní mozková příhoda (CMP) je onemocnění postihující v České republice

150 – 200 obyvatel na 100 000 a je na třetím místě v příčinách smrti po chorobách srdce

a různých druzích rakoviny. Mortalita v České republice je čtyřikrát vyšší než v USA

a 40 % nemocných umírá do jednoho roku po příhodě. Constraint-induced movement

therapy (CIT) metoda je v literatuře popisována jako metoda pro zlepšení jemné a hrubé

motoriky, rozsahu pohybu, soběstačnosti v ADL s horní nebo dolní postiženou

končetinou. Tato práce ověřuje závěry různých cizojazyčných publikací v našich

podmínkách na dvou pacientech po CMP a jako zkoumaná, resp. ovlivňovaná činnost

byla zvolena soběstačnost v ADL. Terapie probíhala ve třech periodách

– 10 hodinových intervencí za 14 dní, 3 měsíce domácí samostatné terapie a znovu

10 hodinových intervencí za 14 dní. Hodnocení zlepšení soběstačnosti v ADL probíhalo

zúčastněným pozorováním a studiem pořízeného videozáznamu. Bylo pořízeno vstupní

a výstupní vyšetření.

Klí čová slova: rehabilitace, soběstačnost, ADL, constaint-induced movement therapy,

CIT, cévní mozková příhoda, CMP

Abstract

ABSTRACT

Name and surname: Alice Šulcová

Supervisor: Bc. Olga Nováková, M.Sc.

Opponent: …………………………….

Thesis title: The Applications of Constraint-Induced Movement Elements in Therapy

in Patients after Brain Injury

Abstract:

Stroke is a disease with prevalence of 150 to 200 persons per 100 000

in the Czech Republic. It is the third leading cause of death after heart diseases

and various types of cancer. Mortality in the Czech Republic is four times higher

than in the USA and 40 % of patients die within one year after the event. Constraint-

induced movement therapy (CIT) is often described as a method for improving soft

skills and gross motor skills, range of motion, self-care activities in ADL with upper

or lower affected extremity. This work verifies the conclusions of the various foreign

publications in our conditions on two patients after stroke. Self-care activities in ADL

was chosen as a marker of improvement in patients receiving CIT. Therapeutic plan

of interventions was divided into three periods – 10 one hour intervention for 14 days,

3 months of individual therapy in home conditions, and 10 one hour intervention

for 14 days, again. Evaluation of improvement in self-care activities in ADL

was conducted by involved observation and studying of the taken video sequences.

Input and output tests were collected.

Key words: rehabilitation, self-care activities, ADL, constraint-induced movement

therapy, CIT, stroke
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Zkratky jsou seřazeny v abecedním pořadí.

AAUT Actual Amount of Use Test

ADL Activities of Daily Living, aktivity denní činnosti

aHPT antihypertenziva

aK antikoagulancia

aLDL hypolipidemika

AMAT arm motor ability test

analgo analgoterapie

ARAT Action Research Arm Test

CIT Constraint-Induced Movement Therapy

CMP cévní mozková příhoda

CT Computed Tomography, výpočetní tomografie

DK dolní končetina

DM II diabetes mellitus II. Typu

FIM Funcional Independence Measure, Funkční míra nezávislosti

HK horní končetina

hCMP hemoragická cévní mozková příhoda

iCMP ischemická cévní mozková příhoda

KRL Klinika rehabilitačního lékařství Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

a 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze

MAL Motor Activity Log

SIS Stroke Impact Scale

SSRI Selective Serotonine Reuptake Inhibitors, selektivní inhibitory zpětného

vychytávání serotoninu

TRID three times per day, třikrát denně

WFMT Wolf Motor Function Test
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1. Úvod
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Poškození mozku může být způsobeno mnoho příčinami. Jednou z příčin

traumat mozku je i cévní mozková příhoda (CMP) různé etiologie. Tato práce

se primárně zabývá cévní mozkovou příhodou, která je onemocněním postihujícím

v České republice 150 – 200 obyvatel na 100 000. I přes stále se zlepšující

zdravotnickou péči a preventivní opatření a kontroly hypertenze a přes zvýšenou

informovanost obyvatelstva o rizikových faktorech je iktus na třetím místě v příčinách

smrti po chorobách srdce a různých druzích rakoviny1.

Cévní mozková příhoda je třetí nejčastější příčinou smrti, mortalita v České

republice je čtyřikrát vyšší než v USA a 40 % nemocných umírá do jednoho roku

po příhodě. Protože je výskyt pacientů po CMP v České republice vysoký a rapidně

neklesá, bylo by zajímavé tuto metodu – constraint-induced movement therapy (CIT)

– začít aplikovat (v ČR je tato metoda zatím neznámá a nepoužívaná) a zaměřit

se hlavně na pacienty postižené CMP. Recentní cizojazyčná literatura popisuje

CIT metodu jako účinnou a nápomocnou pacientům po CMP2,3,4; v ČR tato zatím není

rozsáhle a automaticky používána.

V současné době je CIT nejslibnější metodou jakou pro rehabilitaci pacientů

po CMP máme. Základní principy této techniky jsou známé již dlouhou dobu,

ale širší užití nastává až v současné době4. CIT se skládá z nové sady rehabilitačních

technik, u kterých data z kontrolovaných, randomizovaných studií ukázaly,

že může podstatně snížit deficit motoriky u (více) postižené končetiny mnoha pacientův

s anamnézou CMP. CIT je založena na omezení používání méně postižené končetiny

a zvýšení používání končetiny postižené. Omezení používání méně postižené končetiny

vyplývá z prakticky totálního znemožnění úchopů při jednotlivých činnostech,

tj. zabandážování méně postižené ruky. Tato metoda je aplikovatelná jak pro horní

končetiny, tak pro končetiny dolní.

Tato práce se věnuje představení CIT metody a ověření závěrů již zveřejněných

zahraničních studií v tuzemských podmínkách.

Motivací pro zvolení tohoto tématu byl fakt, že tato práce byla v podstatě

jedinou praktickou z výběru témat. Zároveň to také byla jedna z mála prací,

která se týkala velmi náročného a zajímavého oboru – neurologie.

Pacienti s neurologickou diagnózou jsou velmi specifickou skupinou, se specifickými

nároky na terapii a rehabilitaci a zároveň pacienti, kterým je potřeba věnovat

dlouhodobá a intenzivní péče. Na kterou bych se dále v rámci svého dalšího profesního

života chtěla zaměřit.
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Cílem této práce je vyzkoušení CIT metody – která je v literatuře popisována

jako metoda pro zlepšení jemné a hrubé motoriky, rozsahu pohybu, soběstačnosti

v aktivitách denní činnosti (activities of daily living, ADL) s horní nebo dolní

postiženou končetinou – na dvou pacientech po CMP. Jako zkoumaná,

resp. ovlivňovaná činnost byla zvolena soběstačnost.

Hodnocení zlepšení soběstačnosti v ADL probíhalo zúčastněným pozorováním

a pořízením videozáznamu, který byl pak dále studován a hodnocen. Součástí práce

bude také hodnocení terapie samotnými pacienty a jejich reakce na zkoušenou metodu

(sebereflexe), což bude součástí výstupního vyšetření.
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3.1. Cévní mozkové příhody

Cévní mozková příhoda je charakterizována akutně vzniklými klinickými

fokálními či globálními symptomy poruchy funkce mozku o délce více než 24 hodin,

eventuálně až do smrti, a to jen z vaskulární příčin. CMP je často doprovázena

ložiskovými příznaky1.

Cévní mozková příhoda je naléhavý stav potřebující rychlou diagnózu a rychlé

zahájení účinné terapie. Zobrazovací techniky jako CT a MRI bezpečně podají důkazy

o probíhajícím krvácení, avšak diagnostika ischémie pomocí těchto metod není

v prvních hodinách po příhodě snadná. V současné době je známo, že včasné příznaky

mozkové ischémie lze pomocí nových zobrazovacích technik perfuze a difúze mozku,

zobrazit počínající nekrotické změny již v prvních třech hodinách po začátku

ischemických příznaků, což má zásadní význam pro moderní terapii – trombolýzu1,5.

Léčba CMP je vždy individuální. Vychází z příčiny a typu CMP, z přidružených

extracerebrálních momentů - věku, zdravotního stavu, z terapeutického okna

navrhované léčby, z nálezu klinické neurologické symptomatologie i zobrazení

s pomocí CT, MRI, sonografie karotid apod.


[…]


znalosti jakýchkoli informací o pacientech, tj. hodnocení by mohlo probíhat zaslepeně,

popř. dvojitě zaslepeně. Další možností jak hodnocení více objektivizovat by byla

realizace některého z testů, které uvádějí výše zmíněné studie. Bohužel standardní FIM,

který je potenciálně vhodný k testování těchto pacientů, a zároveň také jediný dostupný

v místě praktické části této práce, nedokáže postihnout jemné i výraznější změny

motoriky, úchopů a další detaily v činnostech v ADL.
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V případě prví pacientky byl zjištěn pokrok v přípravě jídla, krájení potravin

a používání příborů při jídle. Pacientka začala zapojovat postiženou končetinu více

i v ADL, velmi dobře si zautomatizovala její používání. Další oblast, která vykázala

zlepšení byla motorika postižené HK, hlavně zlepšení flexe v pletenci ramenním,

dále supinace a také extenze prstů. Při úchopech se ve fázích přiblížení a oddálení

ukázalo zlepšení plynulosti pohybu, ve fázi uvolnění pacientka při soustředění dokázala

bez pomoci levé HK rozevřít prsty do požadované extenze. Bylo vypozorováno,

že pacientka již po týdnu aplikace CIT postiženou ruku používala daleko více

ve všedních situacích, například otvírání dveří, pro což si znovu zautomatizovala

používání pravé (postižené) HK.

Druhý pacient však nevykazoval takové zlepšení – zlepšila se koordinace prstů

a rychlost pohybů při jemné motorice. Subjektivně pacient hodnotil, že postiženou

končetinu používá více, častěji a automaticky než jí používal před terapií,

poprvé od CMP dokázal oloupat brambory a sám si nakrájet maso (před terapií

manželka).

Souhrnně lze konstatovat, že se zlepšil více stav pacientky oproti pacientovi.

Toto zlepšení však může souviset s tím, že postižení pacientky bylo vážnější,

tudíž zlepšení mohlo být relativně větší než zlepšení v případě pacienta.

Lze se domnívat, že u těchto dvou pacientů CIT metoda posloužila několika

různými způsoby. Prvním bylo „donucení“ pacienta používat postiženou HK,

dále pak vlastní zrušení opomíjení postižené končetiny, automatizace jejího používání,

zlepšení koordinace, motoriky a obecně pohybu. I když oba pacienti byli delší dobu

po CMP, lze předpokládat daleko masivnější zlepšení stavu, pokud by byla CIT metoda

aplikována již v první fázi rehabilitačního režimu.
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6. Závěr
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Constraint-induced movement therapy byla shledána jako přínosná terapeutická

metoda u pacientů s CMP. Současná cizojazyčná literatura popisuje použití této metody

jednak ihned po příhodě, ale také i delší dobu od CMP. V této práci byli pacienti

zvoleni tak, aby byli časově v mezidobí, tj. 3-5 let od CMP.

CIT metoda byla aplikována na dva pacienty a jako zkoumaná činnost byla

zvolena soběstačnost v ADL. Oba pacienti, kteří byli podrobeni terapii vykázaly

zlepšení v této činnosti. Při výstupním vyšetření pacientky byly zjištěny změny v osobní

hygieně, u které pacientka uvedla, že čištění zubů zkouší provádět postiženou HK.

Obličej si myje již oběma HK, kvůli zlepšení rozevření prstů do extenze. Při oblékání

pacientka dokázala natrénovat zavázání tkaniček u bot, kde bylo doporučeno používání

silnějších a delších tkaniček. Dále v personální ADL se pacientka zlepšila v oblasti

sebesycení, kde se znovu naučila používat příbor při konzumaci potravin a při krájení

jednoduchých jídel. V instrumentální ADL se již pacientka snaží používat obě HK.

Při nákupu se pacientka snaží sama zaplatit, což dříve nemohla.

Pacient zautomatizoval používání postižené HK. Další zlepšení nastalo v oblasti

jemné motoriky a jemnějších úchopů – špetka, u které se zlepšila koordinace prstů

– a obratnost manipulace s předměty. Avšak při přípravě pokrmů se pacient mnoho

nezlepšil a to při mazání taveného sýra na chléb, ale větší zlepšení nastalo při krájení

hlavně masa, je však nutné, aby pacient používal velký ergonomický nůž.

Pacient po terapii již téměř nevykazoval pomocné patologické pohyby. Pacient na konci

dosáhl rychlejšího tempa, lepší koordinace prstů a lepšího úchopu kolíku

při tréninkovém zasouvání kolíčku do dřevěného podstavce.

Dle předpokladů bylo zjištěno, že CIT metoda je velmi dobře aplikovatelnou

metodou, která je vhodná pro aplikaci u pacientů po CMP, a která u vybraných pacientů

vykázala schopnost zlepšení zvolené činnosti.

Po této zkušenosti, by bylo, dle mého názoru, velmi vhodné tuto metodu zařadit

mezi standardní techniky pro rehabilitaci pacientů s CMP. Pravděpodobně

by tato metoda byla nápomocnou i v terapii dalších onemocnění, resp. traumat mozku.

Velmi zajímavá by také mohla být aplikace této metody u pediatrických pacientů

s dětskou mozkovou obrnou, popř. s různými úrazovými traumaty hlavy

nebo i u dětských onkologických pacientů; u těchto skupin je možná aplikace

této metody formou hry.

Pro více informací a další evaluační data, by však bylo potřeba pravděpodobně

většího vzorku subjektů a výzkumníků. Nápomocná by mohla být také stáž
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v zahraničním zařízení, které má s touto metodou již zkušenosti.

Dalšímu rozšíření této metody a zvýšení povědomosti o této metodě také brání

nedostatek česky psané literatury o CIT metodě a v podstatě jediným zdrojem informací

jsou články v seriálových publikacích, popř. různé studie na vyhlášených pracovištích

ergoterapie. Toto také odráží i seznam mnou použité literatury.
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