## Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Alice Šulcová

Název práce: Využití prvků Constraint-Induced Movement Therapy v terapii pacientů po poškození mozku

Vedoucí práce: Bc. Olga Nováková, M.Sc.

Akademický rok: 2011/2012

### 1. Přehlednost a členění práce

(celková struktura práce, přiměřenost k tématu a cílům práce, vyváženost jednotlivých kapitol práce, návaznost jednotlivých kapitol práce)

Studentka ve své bakalářské práci zpracovává téma Využití prvků Constraint-Induced Movement Therapy v terapii pacientů po poškození mozku. V úvodu práce nás seznamuje s incidencí onemocnění a důležitostí rehabilitace pacientů po poškození mozku ve světě a v České republice. Svou pozornost zejména soustřeďuje na jeden z rehabilitačních přístupů, a to na Constraint-Induced Movement Therapy neboli „vynucenou terapii“, která má v současném procesu rehabilitace ve světě své nezastupitelné místo.

V teoretické části diplomantka přehledně popisuje problematiku cévních mozkových příhod (CMP), jejich dělení, incidenci a hlavní příznaky způsobené tímto závažným poškozením mozku. Stěžejní pasáží teoretické části je kapitola věnovaná rehabilitaci pacientů po CMP, klade důraz na individualizaci přístupu, efektivního stanovování cílů a plánů a následné terapie dle evidence-based practice. V teoretické části studentka rovněž stručně zmiňuje možnosti základních přístupů a technik pacientů po CMP vedoucí zejména k maximálním funkčním schopnostem a soběstačnosti jedince při všedních denních činnostech. Důležitost je přikládána zejména seznámení s Constraint-Induced Movement Therapy (CIT), jejímu opodstatnění a efektivnosti podložené četnými zahraničními studiemi.

V této části diplomantka detailně popisuje jednotlivé aplikační studie Constraint-Induced Movement Therapy, které byly vybrány pro potřeby bakalářské práce, zejména s ohledem na stanovení *inclusion a exclusion criteria*, která se v mnoha studiích liší a rovněž s ohledem na aplikovatelnost „vynucené terapie“ v podmínkách a možnostech Kliniky rehabilitačního lékařství v Praze. Závěrem teoretické části studentka popisuje zvolenou metodu získávání informací pro svou práci, a to pozorování, introspektivní a extrospektivní metody.

V praktické části studentka popisuje výzkumný vzorek pro svou studii, délku a intenzitu zvolené terapie na Klinice rehabilitačního lékařství i v domácím prostředí. Připojuje rovněž obrazovou dokumentaci zhotovené terapeutické pomůcky, která byla pro účely bakalářské práce speciálně vyrobená. Stěžejní část praktické části tvoří dvě velmi podrobné případové studie pacientů, pro které byly pomůcky vyrobeny, kteří ji využívali během terapií se studentkou a zároveň v domácím prostředí.

Jednotlivé kapitoly jsou logicky členěny, obsahově návazné, je patrný plynulý tok textu, který je prokládaný vlastními myšlenkami a závěry.

## **2. Formální náležitosti práce**

(stylistika a gramatika, tiskové chyby, grafická a estetická úprava práce, obrazová dokumentace, rozsah práce a poměr teoretické a praktické části, správnost použité terminologie, dodržení citační normy, seznam použité literatury)

Studentka při zpracování projevila myšlenkovou originalitu, dobrou schopnost transformovat své poznatky do písemné formy a rovněž dobrou znalost práce s literaturou. Práce je na dobré grafické úrovni, podíl praktické a teoretické části je vyvážený. Studentka pracuje s 13 zdroji včetně elektronických, z toho 4 v jazyce anglickém, což není vzhledem k rozsahu práce příliš mnoho. Občas se v textu vyskytují gramatické a stylistické nepřesnosti, nepřesné formulace, většinou zapříčiněné překladem z anglického jazyka.

## **3. Cíl práce**

(přesnost formulace, úroveň definování cílů, kvalita jejich splnění)

Formulace, cíle a závěry jsou jasné, úplné, přiměřené. Kvalita splnění cílů odpovídá jejich definování. Argumentace přesvědčivá.

## **4. Přehled problematiky**

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci)

Diplomantka pracuje s aktuální literaturou týkající se tématu bakalářské práce. Teoretická část je založená převážně na syntéze teoretických poznatků, praktická část na vlastní zkušenosti studentky z odborné praxe během studia, zejména pak z praktické spolupráce s pacienty v rámci svého projektu. Studentka se snaží v teoretické části, zejména v popisu aplikačních studií, prokládat teorii praktickými situacemi a připojuje vlastní názor, což svědčí o hlubším zamyšlení se nad tématem a pochopením podstaty a teoretických východisek tématu aplikovaných v praxi.

## **5. Metodologie**

(přesnost a kvalita popisu metod, stanovení problému a cílů, vhodnost metod pro daný cíl, diskuse volby metod)

Použitou metodou v práci je v rámci kvalitativního výzkumu případová studie dvou pacientů, kteří se studentkou poměrně intenzivně spolupracovali a používali terapeutickou pomůcku v domácím prostředí. Nepřímé pozorování a pořízení videozáznamů při zvolených všedních denních aktivitách bylo vybráno pro potřeby bakalářské práce.

Vzhledem k zaměření projektu a jeho cílům je volba metod zcela adekvátně vybraná.

## **6. Přínos pro praxi**

(inovace, originalita, očekávaný přínos při splnění cílů, přínos pro teorii, přínos pro praxi)

Studentka při zpracování projevila snahu zejména o praktické využití bakalářské práce ve formě inspirace jednak pro výrobu originální terapeutické pomůcky a rovněž jakým způsobem prvky Constraint-Induced Movement Therapy využít v praxi.

Rovněž prokázala svou zkušenost a maximální samostatnost ze svého působení v praxi. Práce je přínosná jak z hlediska teoretického (syntéza teoretických poznatků, využitelný přehled problematiky zejména ze zahraničních studií), tak praktického využití (možnosti využití CIT v praxi).

## **7. Výsledky a jejich analýza**

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Výsledky práce jsou demonstrovány v závěru praktické části práce, kde studentka popisuje průběh terapií, shrnuje výstupní vyšetření a rovněž nezapomíná na sebereflexi pacientů, která je u tohoto typu terapií nezbytnou pro vyvození závěrů a posouzení efektivity přístupu. Na základě zpracování je vidět schopnost studentky propojit teoretické a praktické poznatky o problematice.

## **8. Závěry a doporučení**

(jednoznačná formulace závěrů a doporučení, správnost závěrů a doporučení, aplikovatelnost doporučení)

Výstupy práce diplomantka diskutuje v diskuzi a závěru práce. Diskuze je na velmi dobré úrovni, svědčí o hlubším zamýšlení se nad tematikou a sebereflexí při zpracování práce. Snaží se porovnat své výsledky s výsledky aplikačních studií, které byly pro záměry bakalářské práce vybrány.

Studentka současně pokazuje i na slabiny své práce, diskutuje obtíže při shromažďování odborné literatury. Oceňuje návrh možných řešení pro zvýšení objektivity tohoto terapeutického přístupu, jako možnosti zaslepení hodnocení, hodnocení více terapeutů, využití standardizovaných testů pro zachycení méně výrazných změn ve všedních denních činnostech, či funkčních schopnostech ruky jako rychlost, výdrž, koordinace ad.

## **9. Přístup ke zpracovanému tématu**

(aktivní přístup, originalita, pravidelnost konzultací, aktivní vyhledávání informačních zdrojů, komunikace s vedoucím práce)

Studentka během celého zpracování bakalářské práce aktivně a samostatně vyhledávala informační zdroje. Aktivně komunikovala s vedoucím práce. Práce je originálně zpracovaná a jako velký klad hodnotím důraz na praktické využití práce a možnost inspirace pro ergoterapeuty v praxi a potažmo nabídnutí nových nevšedních možností terapie pro pacienty se sníženou soběstačností a omezenou funkcí ruky po poškození mozku.

**Návrh klasifikace práce: výborně**

**Datum:** 10. 1. 2012

**Podpis:** Bc. Olga Nováková, M.Sc.